
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE - DECRETO DEL 6 MARZO 2024 
DECRETO DI FISSAZIONE UDIENZA N. CRONOL. 3585/2024 DEL 06/03/2024 RG N. 

30119/2023 - GIURAMENTO CTU N. CRONOL. 3586/2024 DEL 06/03/2024 
 
Oggetto: liquidazione fondo spese al consulente tecnico d’ufficio in merito al ricorso ex art. 696 
bis c.p.c presentato dall’Associazione Fannius, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) d. lgs. 36/2023 
– tribunale civile di roma _ sez. ii rg n. 30119/2023. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concer-
nente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’or-
ganizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n. 44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è 
stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto 
dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione 
Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 
2021; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto 
dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione 
Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 
2021; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 

VA-VE|03/07/2024|DETERMINA 125



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa 
d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO il decreto n. 176 del 07.03.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’approvazione del 
bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione dell’Istituto; 
 
PREMESSO CHE  
 
- che l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este - VILLÆ ha tra le precipue finalità la diffusione 
della conoscenza del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale; 
 
- che in data 29/06/2018 è stata inviata una nota di intimazione al rilascio dei locali occupati sine titolo 
a FANNIUS, associazione che gestisce Il Museo Didattico del Libro Antico; 
 
- che con ordinanze prot. n. 434/2019 e prot. n. 435/2019 è stato ordinato all’Associazione Fannius il 
rilascio dei locali occupati sine titolo; 
 
- che contro tale ordine di rilascio dei locali, l’associazione ha presentato ricorso al T.A.R. del Lazio, 
tuttora pendente; 
 
- che in data 01/06/2023 è stato presentato dall’associazione FANNIUS al tribunale Civile di Roma il 
ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 bis c.p.c; 
 
-che con ordinanza Proc. n. 30119/2023 R.G.A.C. in data 27.09.2023 il Tribunale di Roma Seconda 
Sezione Civile ha sciolto la riserva sul ricorso presentato dall’associazione FANNIUS ha ritenuto di 
dover nominare il consulente (CTU) in persona l’Ing. Marcello Scifoni; 
 
- che a seguito di tale ricorso si è reso necessario nominare un Consulente tecnico di parte per l’Istituto 
Villa Adriana Villa d’Este che possa seguire tutta la vicenda;  
 
- che all’udienza del 6/03/2024 RG n. 30119/2023, le parti sono state autorizzate a nominare propri 
consulenti di fiducia ai fini dell’espletamento dell’incarico; 
 
-l’Istituto Villa Adriana e Villa D’Este ha provveduto a nominare a sua volta i consulenti tecnici di parte 
(CTP) ai quali affidare, sotto il profilo tecnico, l’incarico di affiancare il CTU nelle operazioni peritali, 
al fine di esaminare tutti gli atti e la documentazione a disposizione e partecipare agli incontri che 
saranno di volta in volta organizzati dal CTU; 
 
TENUTO CONTO 
 
- che il CTU ha avviato le operazioni peritali presso il sito UNESCO di Villa d’Este in data 27 marzo 
2024; 
 
VISTO il Decreto del Tribunale di Roma - Decreto di fissazione udienza n. cronol. 3585/2024 del 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

06/03/2024 RG n. 30119/2023 - Giuramento CTU n. cronol. 3586/2024 del 06/03/2024 nel quale il 
giudice ha liquidato “(…) al consulente un fondo spese di 5.000,00 Euro (cinquemila euro) che pone 
provvisoriamente a carico delle parti in solido, salvo rivalsa (...)”; 
 
RILEVATO 
 
- che l’Istituto intende pagare il 50% della liquidazione del fondo spese CTU, per un importo pari a 
2.672,00 Euro (duemilaseicentosettantadueeuro) IVA compresa; 
 
DATO ATTO 
 
- che con riferimento alle disposizioni del presente atto, lo scrivente, nella veste di Direttore dell’Istituto, 
ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere dunque in 
posizione di conflitto di interesse, come da dichiarazione agli atti dell’Istituto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 
DI CORRISPONDERE 2.672,00 Euro (duemilaseicentosettantadueeuro) IVA compresa: Ing. Mar-
cello Scifoni, Viale Parioli 90 - Cap 00197; P.I.: 04690700580 - C.F.: SCFMCL54M23H501P; Banca 
Del Fucino - Iban: It89f0312403272000007231851 
 
DI STABILIRE che il RUP è il Dr. Andrea Bruciati; 
 
DI DARE ATTO che il CIG è: B25225F979 

DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo 1.2.1.175/1.03.02.10.001 (incarichi libero professio-
nali di studio) dell’esercizio provvisorio 2024, di questo Istituto; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. 33/13 sul sito internet dello scrivente istituto 
https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-
aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 
DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi del Responsabile del procedimento dell'atto ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990. 
 

                        Il Direttore 
                                                                                                                          (Dott. Andrea Bruciati) 


		2024-07-03T08:13:29+0000
	ANDREA BRUCIATI




